

Digite o número da ART / RRT				BDI COM Desoneração: 28%				
Tomador: Município de Coronel Freitas				sexta-feira, 5 de agosto de 2022		Encargos sociais s/ m.o.		
Programa: 0				Nº do contrato: 0-0 / 0		112,75% (hora)		
Empreendimento: Reforma e Adequação de Acessibilidade E. Integral Municipal Simões Lopes.						70,94% (mês)		
ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNID.	QUANT.	R\$		*Fonte	Código SINAPI Desoneração	COM
				PREÇ.UNIT.	TOTAL			
1	SERVIÇOS PRELIMINARES				140.417,17			
1.1	Placa da obra em chapa de aço galvanizado	m²	2,50	435,20	1.088,00		SINAPI 4813	
2	COBERTURA				10.221,60			
2.1	Fabricação e instalação de estrutura pontaleada em madeira, fornecimento e instalação	m²	20,00	30,71	614,20		SINAPI 92566	
2.2	Telhamento com telha ondulada de fibrocimento, recobrimento lateral, fornecimento e instalação	m²	20,00	62,30	1.246,00		SINAPI 94210	
2.3	Calha em chapa de aço galvanizado, nº. 24, desenvolvimento mín 50, fornecimento e instalação	m	30,00	129,38	3.881,40		SINAPI 94228	
2.4	Adaptação de estrutura de cobertura (estrutura e telhamento) completo, fornecimento e execução	vb	1,00	4.480,00	4.480,00		MERCADO	
3	PISO				56.424,41			
3.1	Lastro de brita e: 3cm para regularização de solo para piso	m³	1,80	167,36	301,25		SINAPI 100322	
3.2	Piso em concreto armado preparo mecânico, e: 7cm	m²	174,30	92,42	16.108,81		SINAPI 102717	
3.3	Contrapiso em argamassa traço 1:4 (cimento e areia), preparo mecânico	m²	174,30	39,18	6.829,07		SINAPI 101747	
3.4	Piso podotátil direcional - borracha sintética dimensões 0,25cm x 0,25cm, fornecimento e instalação	m	115,00	185,60	21.344,00		MERCADO	
3.5	Piso podotátil alerta - borracha sintética dimensões 0,25cm x 0,25cm, fornecimento e instalação	m	63,80	185,60	11.841,28		MERCADO	
4	SINALIZAÇÃO VISUAL E SONORA ACESSIBILIDADE				13.274,32			
4.1	Adesivo para sinalização M. R. para piso interno, fornecimento e instalação	und	1,00	134,40	134,40		MERCADO	
4.2	Mapa Tátil de situação (localização) em inox com pedestal 0,35cm x 0,65cm fornecimento e instalação	und	1,00	3.481,60	3.481,60		MERCADO	
4.3	Placa para vaga de estacionamento PNE 0,70cm x 0,50cm, fornecimento e instalação	und	1,00	262,40	262,40		MERCADO	
4.4	Adesivo para sinalização de acesso principal Simbolo Internacional de Acesso (SIA), forn. e instalação	und	1,00	57,60	57,60		MERCADO	
4.5	Alarme sem fio PNE a prova d'água para banheiros acessíveis, fornecimento e instalação	und	2,00	353,28	706,56		MERCADO	
4.6	Maçaneta para portas - 12cm - cromada, fornecimento e instalação	und	43,00	47,36	2.036,48		MERCADO	
4.7	Barras de apoio reta em aço inox polido, 0,30cm para portas, fornecimento e instalação	und	22,00	59,78	1.315,16		MERCADO	
4.8	Barras de apoio reta em aço inox polido, 0,60cm, fornecimento e instalação	und	2,00	442,47	884,94		SINAPI 100866	
4.9	Barras de apoio reta em aço inox polido, 0,80cm, fornecimento e instalação	und	2,00	479,19	958,38		SINAPI 100868	
4.10	Adesivo para sinalização M. R. para piso interno	und	1,00	134,40	134,40		MERCADO	
4.11	Placa tátil auto relevo e braille (cor preta) para portas internas dimensões 0,30cm x 0,14cm.	und	20,00	69,12	1.382,40		MERCADO	
4.12	Placa tátil auto relevo e braille (cor preta) para portas internas dimensões 0,20cm x 0,15cm.	und	20,00	96,00	1.920,00		MERCADO	
5	INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS				14.639,73			
5.1	Lavatório suspenso, padrão PCD, louça branca, completo, fornecimento e instalação	und	2,00	317,89	635,78		SINAPI 86942	

Digite o número da ART / RRT					BDI COM Desoneração: 28%			
Tomador: Município de Coronel Freitas					sexta-feira, 5 de agosto de 2022		Encargos sociais s/ m.o.	
Programa: 0					Nº do contrato: 0-0 / 0		112,75% (hora)	
Empreendimento: Reforma e Adequação de Acessibilidade E. Integral Municipal Simões Lopes.							70,94% (mês)	
ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNID.	QUANT.	R\$		*Fonte	Código Desoneração	SINAPI COM
				PREÇ.UNIT.	TOTAL			
					140.417,17			
5.2	Torneira cromada de mesa tipo alavanca, fornecimento e instalação	und	2,00	433,04	866,08		SINAPI 100835	
5.3	Bebedouro acessível (suspenso) em aço inox - NBR 9050, fornecimento e instalação	und	1,00	3.358,72	3.358,72		MERCADO	
5.4	Bancada de mármore polido, fornecimento e instalação	m²	4,50	373,81	1.682,15		SINAPI 86894	
5.5	Vaso sanitário convencional, louça branca, completo, fornecimento e instalação	und	6,00	367,83	2.206,98		SINAPI 95470	
5.6	Vaso sanitário convencional, louça branca, PCD completo, fornecimento e instalação	und	2,00	862,41	1.724,82		SINAPI 95472	
5.7	Tubos e conexões para instalações hidráulicas e sanitárias, fornecimento e instalação	vb	1,00	2.534,40	2.534,40		MERCADO	
5.8	Cuba de embutir, oval em louça branca, fornecimento e instalação	und	10,00	163,08	1.630,80		SINAPI 86901	
6	DEMOLIÇÕES E RETIRADAS				934,70			
6.1	Remoção de louças de forma manual	und	20,00	14,85	297,00		SINAPI 97663	
6.2	Remoção de trama de madeira e telhas, de forma manual, sem reaproveitamento	m²	20,00	9,25	185,00		SINAPI 97650	
6.3	Remoção de portas de forma manual, sem reaproveitamento	m²	15,00	11,44	171,60		SINAPI 97644	
6.4	Remoção de paredes de drywall, de forma manual, sem reaproveitamento	m²	30,00	9,37	281,10		SINAPI 97638	
7	ESQUADRIAS				17.183,25			
7.1	Porta metálica, alumínio, tipo giro, completa, fornecimento e instalação	m²	15,00	1.145,55	17.183,25		SINAPI 91341	
8	REVESTIMENTOS				1.635,08			
8.1	Revestimento cerâmico para pisos (0,45cm x 0,45cm) - rampas internas	m²	20,50	79,76	1.635,08		SINAPI 87249	
9	PINTURA				11.540,45			
9.1	Pintura de piso com tinta epoxi, aplicação manual, duas demãos, incluso primer (quadra)	m²	155,00	73,73	11.428,15		SINAPI 102494	
9.2	Pintura refletiva com microesferas de vidro - vaga de estacionamento PNE externa, aplicação manual	m²	3,70	30,35	112,30		SINAPI 102509	
10	INSTALAÇÕES GERAIS				13.090,35			
10.1	Guarda corpo de aço galvanizado h= 1,10m, montantes tubulares (NRB 9050)	m	14,70	890,50	13.090,35		SINAPI 99837	
11	LIMPEZA				385,28			
11.1	Limpeza Geral	vb	1,00	385,28	385,28		COMP. SINAPI 0212	
				TOTAL	R\$ 140.417,17			

Digite o número da ART / RRT				BDI COM Desoneração: 28%	
Tomador: Município de Coronel Freitas				sexta-feira, 5 de agosto de 2022	
Programa: 0				Nº do contrato: 0-0 / 0	
Empreendimento: Reforma e Adequação de Acessibilidade E. Integral Municipal Simões Lopes.					
ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNID.	QUANT.	R\$	140.417,17
				PREÇ.UNIT.	TOTAL
				*Fonte	Código SINAPI COM Desoneração

Encargos sociais s/ m.o.
112,75% (hora)
70,94% (mês)

 Responsável Técnico de(o)(a) Município de Coronel Freitas
 Carimbo e Assinatura